Index an durante officio syndica- ri debeat.

FRAGMEN. CXII.

IN §. par. nu. 2. car. 224. vi. bonam glo. in l. ut vim, ff. de iust. & iur. quæ vult quod iudex du- rante officio nō debeat syndicari, præsertim iudex maior, secus de minore, & trad. D. Pet. Ca- ball. cas. cri. 76. Dec. consi. 131. cir. fi. in 2. vol. di- cens quod officialis ad tempus non potest duran- te officio conueniri, secus si est in perpetuum, vel ad beneplacitum, per l. principalibus, ff. si cer. pe-

tat, & in l. pars literarum, ff. de iudic. vi. in 4. par. sub nu. 31.

Mandatarius inquisitus uti man- dans, an sit absoluendus.

FRAGMEN. XCIII.

IN §. par. car. 229. sub nume. 104. versi. secun- do infertur, licet mandatarius inquisitus tan- quam principalis non debet puniri, tamen nec est absoluendus a pena sui delicti, sed tam- ab Inquisitione, quæ est iterum reformanda con- tra eum tanquam mandatarium, nisi in respon- sione per eum facta primæ Inquisitioni, ipse met fallus fuerit, se mandatarium fuisse, & non man- dantem, per ea quæ dixi supra in 4. par. sub num. 36. & vi. in propos. in 3. par. sub nu. 183. & num. 236. Ideoque datis defensionibus condemnatio sequi potest. Foller. prac. cri. in ver. 1. & si confi- tebuntur, cit. princ. Nam confessio criminis inci- dentur facta coram iudice, etiam tacente nocet, l. ius iurandum, §. 1. cum glo. in verb. obstat, ff. de iur. dot. Bart. plen. in l. prima, C. de confess. & in l. mercalem, C. de condic. ob turp. caus. l. si confessus, ff. de custod. reor. Abb. in cap. secundo, eo. de confess. & in cap. causam quæ il primo, de test. Cano. in cap. at si clerici, de iudic. & merito quando talis confessio tendit ad idem delictum, & ita de cœsuetudine iudices liberum arbitrium habentes seruant, & sic non procedit dictum Au- gel. in l. unica, C. de confess. & ex ijs declaran- tur illi sex casus, & ijs similes occurrentes, de qui bus sub dicto nu. 104. in hac 4. par. ultra alias ta- tiones ibi adductas.

Libros exhibere quando quis cogi pos- fit, & de Procuratore ad negotia, quando teneatur rationem reddere, et quando causa ob negligentiam in- ferioris deuoluitur ad superiorem.

FRAGMEN. CXIV.

IN quinta parte 752. sub nume. 123. Infertur quod qui petit libros exhiberi non tenetur reus nisi actor dixerit qualitatem libri, car- tas, & partitas, vt Florentiæ seruatur, & est de iu- re, ut trad. Docto. in l. is apud quem. C. de eden. & ille qui tenetur edere libros, non potest cog. edere illos extra locum administrationis suæ, l. prætor ait, in fi. vbi Castl. ff. de eden. Rot. Genua Decis. 98. nu. 4. sic nauis extra aquam stare non potest, per ea quæ dicam in 6. par. sub nu. 439. & seq. & quando quis exhibet coacte, petens tene- tur stare libro tam pro se quam contra se, secus si ipse ad fundandam intentionem suam exhibe- ret, quia aduersarius non tenetur stare, tam pro se quam contra se, nisi libro authentico, & compro- bato. vi. Rot. Gen. Decis. 49. nu. 2. vbi dicit com- muniter doct. tenere, ut per Bar. in l. quædam, §. numulatios, ff. de eden. & Dec. in l. 1. C. eo. & Fe- ly. in c. 2. nu. 2. de fid. instr. vi. Caualc. Decis. 38. n. 13. p. 1. Cau. consi. 369. Purpur. consi. 173. vol. 1.

R 3 Hinc

Hinc sumpta occasione dico quod Procurator ad negotia, & quilibet alius administrator, retenetur reddere rationem suam Villicationis, Luc. Euangel. e. 16. est tex. in c. qualiter, & quando, il secundo de accusat. & in l. si procuratorem, §. 1. l. idemque, §. 1. & l. ex mandato, ff. manda. l. quædam, ff. de procurat. l. tutelæ, & l. omnes tutores, C. arbit. tut. trad. Ias. in l. præses, nu. 3. C. de transact. Rolan. a Vall. consi. 49. lib. 1. Dec. consi. 110. sub nu. 7. Rom. consi. 414. Menoch. de arb. iud. cas. 209. Rot. Genuæ. Decis. 53. nu. 2. Decis. 116. nu. 2. & Decis. 191. nu. 2. Mago. Decis. 42. nume. 1. & 2. & decis. 203. nume. 20. & nullus est qui hoc ignoret.

Sed est differentia, quia aliud est petere hanc redditionem administrationis aduersus principalem, aliud aduersus suum hæredem: nam hæres relevatur ab onere probandi id, quo pater suus, vel alter cui succedit probate teneretur, ex quo qui in ius alterius succedit iustâ habet ignorantiam facti eius, cuius est hæres, l. qui in alterius, de reg. iur. vbi Dec. & Cagnol. & hæres non teneret pro facto defuncti, nisi de eo quod ad eum peruenierit, l. pupillum, §. in hæredes, vbi Docto. ff. eo. de regul. iur. nisi & ipse hæres conscient, & particeps fuerit vi. Causalca. d. Decis. 38. per tot. p. 1. & Dencia. consi. 85. nu. 38. vol. 2. Nec tenetur exhibere libros, si ipse iuret ad eum non peruenisse, nec inuenisse in hæreditate, per Causalca. d. Decis. 38. par. 1. quanto magis, si tempore mortis administratoris erat minor 18. annorum, qui in talia etate existens non tenetur iurare, ad trad. per Doct. in auth. si quis maior, C. de transact. Nec tenetur de negligentia, sed iatum de eo quod factus est locupletior. Causalca. Decis. 37. nu. 49. p. 1. An 10. Piag. de tut. q. 2. nu. 8. & cum hærede circa tam administrationem reddendam non est facienda scrupulosa inuestigatio rationibus prædictis, l. si seruus, de leg. 1. & declarat. Menoc. d. cas. 209. nu. 34. l. Publia. ff. de procur. sed quo ad commodum, & incommodum pari passu ambulant defunctus, & hæres. Causalcan. Decis. 17. nu. 20. p. 2. At quando appareret de patenti fraude, & mala fide administratoris, tunc contra ipsum rigidè procedendum esset, quoniam fraus, & dolus nemini patrocinari debent, dixi in 4. parte sub nu. 142. & in 6. par. nu. 80. & 83. & in 6. par. sub num. 217. 255. 353. & nota quod procurator, seu administrator non tenetur pro facto substituti, a Domino principali, sed solum si ipse substituerit, vt inf. dicam, sub nu. 154. & pulchrè in 2. par. sub nu. 270. & 292.

In c. par. car. 239. sub nu. 170. no. quod ob negligentiam inferioris causa deuoluitur ad superiorem, vt in auth. de defens. ciuit. §. si verò coll. 3. §. 1. c. irrefragabili, ext. de offici. ord. l. ad communiarienses. C. de custo. reor. l. mancipia. C. de seru. fug. At officialis non remouetur ob negligentiam, nisi pluries monitus non obtemperauerit, vel nisi unica negligentia fuerit tam magna & bestialis, vt delicto æquiparati possit, & indignum illum redderet gubernandi homines, l. 3. §. fin. ff. de suspect. tut. alia not. Iacob. de Beluis. in sua pract. tit. de fug. reor. nu. 53. cum mult. seq. vbi & in tabellione, executore, & iuore procederet ait, addo in quolibet publico administratore, & vbi in superior propter potentiam aduersarij non potest iustitiam administrare, superior, aut princeps a diri debet. auth. de quest. §. si verò forsitan iudex autem negligens ex animo, priuatur iurisdictione tanquam abutens ea, & forte pena commenta-

riensi, glo. fi. ad Commentariensem, C. de custo. reor. Iac. de Beluis. d. tit. nu. 55. cum seq. qui numero. 56. arguit Barones, & feudatarios de negligentia, quando eligunt iudicem negligentem, multo magis quando possunt habere iudicem idoneum, & nolunt, quod a consiliarijs Principum notandum est, ne propria passio exceceret eos circa bonum regimen Principis.

*Condemnatio in duplo, triplo,
vel quadruplo, continet
simpulum.*

FRAGMEN. CXV.

IN 5. par. sub nume. 205. car. 244. Nota quod quotiescumque lex aut statutum mandat aliquem condemnari in quadruplum, vel in triplum, aut duplum, semper in eis inest simpulum, vt tenet glo. in l. abij. & ibi Bar. C. de nau. seu Naucler. &c. lib. 11. tex. in l. hoc edicto, ff. de public. l. cum exceptione, §. sed & si quis. ff. eo. nisi duplum, triplum, vel quadruplum sit mera, & principalis pena, & separata à simulo, Barto. & Bal. in l. mulier, C. de sponsal. & in d. l. hoc edito, l. si pro fure, ff. de condic. furt. & tunc pena dicitur separata à simulo quando mandatur rem restituiri, & ulterius in duplum, aut triplum, vel quadruplum condemnari, vt in §. Conceptum, in fin. in situ. de oblig. quæ ex qua. delict. nasc. & de hac materia ultra alios vi. Iaf. in §. omnes autem, nu. 10. & in §. in duplum, & §. seq. in situ. de c. vbi Gomes. in §. sic itaque, sub nu. 16. concludit, quod talis pena quadrupli, sit etiam de iure divino, & allegat. tex. in Exod. c. 22. vbi dicitur quod qui furatus fuerit bouem, aut ovem, tenetur Domino reddere quatuor boues, vel oves & per consequens dicta pena procedit etiam in foro conscientiæ per c. quoniam, 18. Distinct. in fin. & c. cum deuotissimam, 12. q. 2. & respondet contrarijs tenentibus de iure Cano. non procedere, per iura quæ ibi adducit d. nu. 16. quem tamen vi. in §. ex maleficijs sub nu. 14. & 15. eo. de act. ad hæc nouissimè D. Petr. Cabal. cas. cri. 56. nume. 129. 130. & 131. cum seq. & in dubio tenet semper quod res, seu rei extimatio continetur in quadruplo, triplo, vel duplo, & facit l. i. C. vi. bono. rapt. Gomes. d. §. ex maleficijs, nu. 15. de act.

De legibus condendis, & de earum utilitatibus.

FRAGMEN. CXVI.

AD sexta parte sub nu. 48. cart. 15. De legum necessitate. in Concil. Lateranens. Oratio. Ad ferendas autem leges, non ex suo tantum capite, sed etiam a maioribus traditas, convenit ut Princeps accipiat, utiles admittat, superfluas deleat, supersticiosas abjectiat, quæ ratione consonant, obseruandas instituat. Diauina profectio est legum peritia, & adeo mortalibus necessaria, vt sine ipsa in cœtu viuere, quidve ad publicum uitæ bonum conferat, agnoscerne nequeant, vel si noscant, id semper nequa-

nequaquam velint, aut possint, eo quod ad priuatam cōmoditatem natura eos mortalis semper impellit.

Atque ideo ars omnis, omnis multitudo, omne officium, magistratus omnis, priuatumque omne, & publicum regimen legibus indiget, & domus, & ciuitas, & Respublica, & praefecture, & exercitus, & cuiusque denique singulatum hominis vita; sine legibus fluctuant omnia, omnia titubant, & in perturbatione sunt posita. His sublatis equitas auffertur, iustitia perit, religio tollitur, negligitur ratio, mens offuscatur, vilescit animus, amicitia corrunt, odia insurgunt, omnis recte viuendi modus, omne denique bonum adimitur, & ruit in præceps. Diuina siquidem & humana, cœlestia & terrena animantia, & vitæ carentia, & quæcunque in vniuersum constunt, legibus indigent, legibus disponuntur, legibus affectiones, vires, habitus, actiones, officia numerantur.

Neque traditas tantum leges Principes debent accipere, sed pro temporis mutatione alias condere, & in primis quæ ad animum pertinent, ad Religionem, ad mores ad vitæ consuetudinem, ad concordiam, ad animi tranquillitatem, ad benè beatè viuendi rationem inspicere: Hinc benè merentibus præmia, fauores, largitiones, beneficia, magistratus: demerentibus multas, castigationes, correctiones, exilia, depressiones impendere: eosque tanquam putrida Reipublicæ membra adurere, absindere, amputare, ne totum corpus inficiant, quia sic rigor suaderet sic equitas permittit.

De exceptionibus priuilegiatis ad favorem debitorum ne egeant, ut de patre, marito, donatario, ac alijs latè ac practicanter tractatur hic.

FRAGMEN. XCVII.

IN 6.par.car.38.num. 145. vers. item statuta. & num. 214. sunt quædam exceptiones, quæ in dubio nunquam remissæ censemur, inter quæ est illa surgens à magna æquitate, ne quis conueniri possit, nisi quatenus facere possit, ut in patre, §. propter retentionem, versic. sed & si. vbi Ias. institu. de act. l. si dubiterit, §. si filius, ff. de fideiuss. in marito facit l. si maritum, cum ll. seq. ff. solu. matt. l. Nescennius, §. fin. & l. non tantum, ff. de re iudic. trad. Bald. in l. vbi adhuc, col. 7. C. de iur. dot. in patrono. tex. in l. patronus, de re iud. in socio, l. verum, ff. pro soc. cum concor. Petr. de Vbal. tract. de duobus fratrib. par. 15. in princ. in donatore, tex. l. qui ex donatione, ff. de donat. l. ex causa, l. inter eos, de re iud. Tiraq. in l. si vnquam, per tot. C. de reuoc. donat. de milite est tex. in l. miles, vbi Rip. st. de re iudic. in Advocato, in iudice, in vaſallo, in clericō, in debitorē Ecclesiā, & in fideiūſtore paupere, ac alijs paſſim iura trad. Surd. tract. de alimen. tit. 1. quæſt. 68. per tot. & Ias. in §. sed & si. institu. de act. in mercatore fallito dixi d. par. 6. sub num. 279. in fin. est quippe materia satis sparsa. pro cuius declaracione placuit quædam hic practicanter attingere.

Et primo scias, quod hæc exceptio quod supradictæ personæ non teneantur nisi in quantu-

facere pñt, importat, quod nō sint in solidū exigēdæ, ne fame pereant, & vt legaliter dicitur, ne egeant, sicut exponit glo. in verb. potest, in §. sed si. Institu. de act. & tex. in l. in condemnatione, de reg. iur. glo. in verb. facere, d. l. miles, vbi Rip. ff. de re iud. & est omnium op̄i.

Secundo scias, quod ratione correlatiuorum id quod dicitur in patre, in patrono, in donatore, in marito, ac alijs vtq; locum habet in filio, liberto, donatario, vxore, & huiusmodi. Nam dā spositum in uno correlatiuorum trahitur ad alterum, l. fin. ff. de acceptil. l. fi. in princ. C. de indic. vid. toll. & tot. tit. quod quisque iur.

Tertio scias, quod aliud est, quod quis non teneatur nisi in quantum facere potest, ne egeat, aliud est ne z alienum prius soluatur; nam estò quod personæ, quibus hoc priuilegium competit, allegant non teneti nisi in quantum facere possunt ne egeant, & quod primò z alienum deducendum sit, tamen non sunt tot specialia concedenda, l. quæ dotis, cum simil. de dot. prom. iss. §. si res. institu. de leg. 1. Ideoque in priuilegio nō quis teneatur nisi in quantum facere potest, q̄s aliquid minimè deducitur, tex. in l. sunt qui, cum ll. seq. de re iudic. vbi Bartol. Bald. Castrenſ. Ias. & alijs.

Quarto declara, quod tale beneficium, vt cōpetere possit, debet constare de egestate tempore litis contestata, vel saltem sententia, secundum Bart. in l. ex diuerlo. §. fin. & in l. rei iudicata, ff. solut. matt. vbi cæteri omnes, quo casu si eo tempore non egeat, tunc cessat hoc beneficium. cap. cum cessante, de appell. Tiraquel. tract. caus. cess. vers. beneficij, & vers. priuilegij, ui. in d. 6. p. car. 44. col. 2. ver. At alimenta.

Hinc est quod ille qui iam pauper erat, si post lapsum temporis conueniatur oportebit illum probare egestatem, quia egestas est res dependēt à fortuna quæ variabilis, ac instabilis est, & esse, & abesse potest, l. non hoc, C. vn. cogn. c. in praesentia, de probat. l. neque Natales. C. de probat. qua de re ex præterito non presumitur in praesens. ut pulchriè in terminis explicat Menoc. de præsl. lib. 6. præsl. 25. num. 11. cum seq. & Alciat. eod. de præsl. reg. 3. præsl. 27. num. 4. uers. possum prædicta. vbi distinguant: quinimmo fienda est discussio bonorum eius qui tales egestates allegat, ne teneatur ultra quam facere pñt, vt per Bald. in l. quæcunque, C. de seru. fug. Ang. in l. si vera. §. qui pro rei. ff. qui satista. cog. quod in tantum est verum quod iudex non potest ex officio supplere, nec pro notoria egestas allegari. vt sentit, & tenet Rom. cons. 163. num. 4. & §. vbi dicit, quod negans facere posse, est quiddam non ens, actor. C. de probat.

Quinto præterea scias quod multi sunt casus, in quibus non competit hoc priuilegium, ideoque oportet prius probare, & liquido constare, ut dixi. & trad. Aret. in §. præterea. num. 5. instit. de act. vbi Ias. num. 11. idem in l. inter eos, de re iud. & dicam in vers. sed aduertendum, & quod sunt ij casus quibus non competit, recolligit Cäpeg. tract. de dot. par. 3. quæſt. 237. vsque ad quæſtio. 271. vbi trad. 20. fallentias in causa mariti, & in alijs uid. Surd. de alim. d. tit. 1. quæſt. 68. per tot. inter quos est ille casus, quando actor est adeò pauper sicuti reus, quia tunc pauper pauperem non alit, vt dixi. num. 301. par. 1. & prima Charitas incipit à seipso, & dicitur quod superest date pauperibus, vt in sacr. pag. & vid. quæ infra dicam cir. fin. huius Fragm. Tamen fallit in pa-

tre, qui potest vendere filium necessitate famis. Afin. tract. in princip. cap. 2. Surd. eod. tit. quest. 101. num. 4. dixi in 1. par. sub num. 283. Nisi filius effclus sit clericus. Mars. rubr. de fideiust. sub num. 120. & vid. que dixi in 3. par. sub num. 262. & in 4. par. num. 43. Fallit etiam in donatore, nemo enim in necessitantibus liberalis existit. l. rem legatam, i. a fin. ff. de adim. leg. & non licet discoperire vnu altare, vt cooperiatur aliud altare, c. causam, de præben. est materia. 1. l. si vnuquam, C. de reuoc. donar. vbi Tiraq. in gl. bona. num. 3. ait quod paupertas, que scilicet non sit à virtute causata potius apud bonos homines, quam prauos esse solet, & quod pauperes non gaudent beneficio ne conueniantur nisi in quantum facere possunt, si virtute proprio pauperes effecti sint. num. 5. ex hoc colligo duo, vnum quod si actor sit pauper virtute suo & reus pauper à fortuna, tuc reo competat beneficium prædictum. Secundo quod pauper ex fortuna sit in dubio magis probus quam diues ex industria, vnde de huiusmodi pauperibus dicitur beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est Regnum celorum. Matth. c. 5. at si pauper auet diuitias, & laborat p. eis nihil de eo. si diues abundat diuitijs, & possidet ac si non haberet, & dat pauperibus, pro eo facit text. ceterum, vid. ad prædicta Surd. d. tract. de alim. tit. 9. quest. 41. num. 8. & omnes in d. l. qui ex donatione, ff. de donar. & dicam in vers. sequen. & haec sit prima limitatio circa paupertatem.

Sexto hinc aliam declarationem sumas, quod tale priuilegium ne quis conueniatur plusquam facere possit intelligitur regulariter pro debito quod ex sua liberalitate prouenit. tex. est expreſſus, in l. Diuus Pius, vbi Dec. de reg. iur. concor. tex. in l. libertate, ff. de te iudic. & sic subdeclarata quod supra limitatum fuit in donatore, vt locū habeat in mera & simplici donatione, secus in donatione ob causam, secundum Dec. in d. l. Diuus Pius, num. 2. & seq. opp. Angel. in l. sed hoc. de te iudic. vbi Alex. & alij. ex hoc sequitur se-

cunda limitatio quod debetur ex causa onerosa, & non lucrativa talis exceptio ne quis conueniatur (nisi in quantum facere potest) non videatur habere locum, per l. Proculus, ff. de damn. infest. quod qualiter intelligendum sit. vid. Dec. in l. in eo. num. 4. & 8. de reg. iur. & recurre ad Bal. in l. eius tei, sub num. 5. C. quod cum eo, qui. in alie. pot. &c. & qui ibi dicit quod si actor p̄tendat causam onerosam, eius conditio est melior, quia tractat de damno vitando, & reus de lucro captando, quando scilicet tale beneficium miserationis ceusa conceditur, si verò propter mutationem status (quo casu debitor in nihilum de rigore teneretur) tunc debitor egenus, conuentus à creditore pariter egeno vtitur suo priuilegio, ne teneatur nisi in quantum facere potest, ne egeat, satis est enim, quod æquitate maxima contra iuris rigorem agat modificato modo. iux. text. d. l. eius rei, C. quod cum eo qui in alien. pot. vbi haec à Bald. tradita sunt, & infra dicam.

Septimo sequitur alia declaratio quod si talis exceptio ne egeat, non fuerit proposita ante sententiam vel in sententia, poterit opponi post sententiam etiam in executione illius, vt trad. Ias. in dict. §. sed & si quis. num. 13. de act. Doct. in d. l. Nesennius, §. fin. ff. de te iud. vbi gloss. Batt. Alexand. Castren. Cum a. & alij per l. C. de iur. & fact. ignor. & ratio est quia haec exceptio modificativa dicitur que non impugnat sententia, Batt. d. l. ex diuerso. §. fin. sub num. 10. in fin. qui

dicit quod est modificatiæ sententia, seu conditio mutationis, & tenet quod ante, & in sententia opponi potest, & debet l. rei iudicata, ff. solu. matrimonio. Nam vt aiunt Ias. & alij in d. §. sed & si. & in alijs loc. supra relat. omnis exceptio que non impugnat sententiam potest regulariter opponi post sententiam, licet transuerit in rem iudicatam, & omnis exceptio que potest opponi post sententiam, potest utique post bannum opponi. Anchar. d. conf. 6. incip. uiso themate, vbi circa materiam istam sub num. 4. vers. ipse autem processit. & num. 7. & 8. vbi per belle loquitur.

Sed limita hoc primò in illis personis quibus ob reuerentiam tale beneficium competit, vt in patre, marito, & patrono, secus in alijs, quia post sententiam non valent opponere talem exceptionem ne egeant. ita Campeg. de mente Alex. ac aliorum d. tract. de doi. par. 3. quest. 238. Limita secundo in omnibus quando ante sententiam opposuerint, & exprefse reiecti fuissent, & non appellauerint intra debitum tempus, quia non possent amplius admitti ad talem exceptionem proponendam post sententiam in rem iudicatam transactam, Campeg. dict. quest. 2, 8. vers. Decimo septimo. Roman. conf. 412. pro habenda, num. 1. facit Anchar. dict. conf. 6. sub num. 2. vers. primò nisi forte ex indulgentia Principis restituerentur.

Octavo declara, & tene menti ne erres in allegando tex. l. ex diuerso. §. fin. de re iud. quod si antequā talis exceptio fuerit opposita aut si fuit opposita adhuc condemnatio, vel sententia lequa non sit, & debitor totum debitum soluerit, non repeter amplius, vt tenet gloss. in d. l. ex diuerso. §. fin. in verb. in solidum. ubi Bart. post Dyn. circ. fin. ff. solut. matr. not. Bald. in cap. 1. in princ. titu. de not. feu. Doct. in l. Nam & maritus, & l. quod nomine, ff. de condic. indeb. Dec. dict. l. Diuus Pius, num. 5. vbi plura adducit, de reg. iur. Caſtr. & alij in d. §. fi. & Rip. in l. miles. ff. de re iud.

Quamvis Doct. teneant idem esse si post sententiam maximè stante iuramento de soluendo totum, pulchriè Caualcan. decis 9. num. 11. cum ibi per cum adduct. par. 1. secus si indebitum soluerit. Bald. d. §. fin. num. 14. At si iudex per imprudentiam iuris iussisset in solidum exequi, & ita solidum exequium fuisset, tunc repeteretur. quoniam errore iudicium nō debent obesse partibus, arg. d. l. ex diuerso. §. fin. solut. matrimonio. & intellige si fuerit oppositum & appellatum ut supra. & tanto cur in casu prædicto solidum solutum repeti non potest traditur à Bartol. vna cum alijs, quia talis exceptio est temporalis, & durat usque ad vitam mariti, quo defuncto expirat, & est etiam temporalis secundum add. ad Bartol. quia si maritus conuenitur ab vxore, vel ab eius hærede pro eo, quod penes eum remansit ne egeat, si ad pinguorem fortunam decuenerit, restituere tenebitur, per l. 1. §. autem, C. de rei vxo. act. & cum sit etiam personalis non transit ad he redes actiue, nec passiue, d. l. maritum, vbi scrib. cum ll. sequen. solut. matrimonio. & intellige personalis, tam ex parte opponentis, quam ex parte illius contra quem opponitur, vt per Ias. in d. l. Nesennius, num. 2. subintellige quando ex tali obligatione mutatur actio, & obligatio, secus si firmæ maneant, sed persona duntaxat petentis debitum mutatur, vt declarat Ias. ibi sub num. 6. dicens quod si maritus habet hæc exceptionem ne exigatur ultra quam facere possit, opitul.

tur ei non solum si ab vxore exigatur, utrum etiam si ab herede mulieris vel a fisco cui dos ob delictum mulieris fuit confiscata, idem puto dicendum, si defuncta matre filius ui statuti, aut emancipationis posset aduersus patrem petere donis restitutionem materna, quia videtur quod subsit eadem ratio reverentiae in filio, quae in vxore, ut considerant Doct. supra alleg. ergo idem Ias. illud, ad leg. Aquil. quia emancipatio non auctor reuerentiam erga patrem.

Nono insuper ad declarationem l. ex diuerso, §. fin. solut. matr. circa hanc eadem materiam ne quis teneatur nisi in quantum facere possit, si talis exceptio fuerit in iuracio opposita, & iudex iuris errore lapsus condemnauerit in solidum, maritus poterit in executione opponere exceptionem doli, de qua est tex. in dict. §. fin. cum gloss. in vet. dol. vbi Bartol. Alexand. Imol. Castren. Cuma. & alij, sed oportet primo quod talis exceptio ante sententiam fuerit proposita, alioquin dispositio. dict. §. fin. non militat. vt per Castren. ibi Bart. & alios. secundo oportet quod expressè talis exceptio non fuerit reiecta, ut dici possit quod iudex per expressum iuris errorem lapsus condemnauerit in solidum, & ad declarationem dispositionis, d. §. fin. vide Castren. ultra alios, circa princip. dicentein, quod tunc locum habet, si talis exceptio fuit apposita, & non examinata (vt presupponit quoque Bart. in dict. leg. Nefennius, §. fin. de te iud.) uel si examinata fuit, non tamen reiecta, quia ijs concurrentibus procedit vis illius tex. l. ex diuerso. §. fin. alioquin si iam exceptio non fuerit proposita, sumus extra terminos illius tex. & magis erraret pars iudicio meo, quæ niteretur virtute d. text. quam iudex, si ipsa proposuisset talem exceptionem. Alio modo alij Doct. ipsum iudicis ibi. in d. §. fin. explicant. vt si iudex generaliter sententiauerit, nempe quod marito uel patri, aut militi, non competit tale beneficium, videlicet ne exigantur nisi in quantum facere possunt, tunc talis pronuntia genericæ esset contra regulam iuris, & contra ius, & negaretur principium, & propterea esset ipso iure nulla, vt declarat gloss. ibi in verb. in solidum. Quippe quæ esset sententia contra terminos & regulas iuris, lata ab illis qui spernunt regulas, & nausea habent illos qui in regulis iuris communis se fundant obliuiscentes, quod ex reguloriuntur decisiones, & tantum valet allegare decisionem in terminis, quantum vna regulam recte adaptatam, quia regula prius ex iure scripto colligitur, l. 1. de reg. iur. & qui formaueunt regulas considerauerunt omnia, quæ pro & contra regulam facere purauerunt. vnde vbi non habetur decisio legis casus concurrentis expressa, semper recurrentum est ad regulas iuris, vt ait Abb. in rubr. extra eod. quæ ad propositum si allegetur, nil aliud sanè sunt quam breues, & cōpendiosæ sententiae, & qui huiusmodi regulas nō callent, per inutiles verborum circuitus, & inextricabiles liberationes ambulant, & verè qui regulas abhorrent, sunt & ipsi abhorrendi tanquam irregulares, nequaquam maiorum vestigia sequentes, ex quo formant in opinione eorum sententias, & ex propria ceruice æquitatem oriri faciunt: igitur si errate nolint sint regularum amatores, atque observatores, & bene habebunt, caueant ergo ne excent de regula.

Decimo redendo modo ad propositam matrem, si iudex negaret (quamvis generaliter)

regulam dicendo marito, aut patri non competere beneficium, ne teneantur nisi in quantum facere possunt errore lapsus diceretur secundum tex. gloss. & Doct. d. §. fin. sed si iudex sententia ret in specie, Beneficium hoc non competere Martino marito Bertæ, uel Antonio patti Francisci, uel Augustino donatore, uel Petro militi, tunc iudex non diceretur errore lapsus, vt per Rip. in l. miles, ff. de re iud. & Docto. in d. §. fin. nam ut ipsi aiunt potest dari casus, quod tale beneficium non competit, quos trad. Campeg. d. q. 238. de dot. par. 3.

Præterea ad hoc ut locus sit dispositioni d. §. fin. non sufficit si dicatur obstat exceptionem doli, nisi exceptio proponatur, aliter soluendo non proficeret, secundum l. 4. §. condemnatum, de dam. infest. & ita dicit tex. dict. §. fin. in verb. oportet, quod expressè talem necessitatem inducit. Bartol. in l. 1. in princ. ff. de iust. & iur. & in l. cum oportet, in princip. C. de bo. quæ liber. cum alijs.

Rursus si exceptio ne egeat, fuerit ante sententiam opposita, & tacite reiecta, ut quia nihil super ea determinatum in sententia fuerit, tunc exceptio doli, mox adducta obstarerit, ut in d. §. fin. vbi gloss. cuius exceptionis dolo natura est exposita in l. in condemnatione, §. dolo facit qui perit quod restitutus est. vbi Dec. limitat pluribus modis, quem vid. Verum non obstante hac tacita reiectione, adhuc posset huiusmodi exceptione ne egeat, in alio iudicio proponi. ad tradit. per Gab. in suis conclu. eo. tit. de except. conclus. 2. vbi latè explicat & per Ias. & alios supra relat. nisi sententia transijsset in tem iudicatum, perl. 1. C. quan. prouoc. non est necess. quo casu nec rescriptum Principis valeret regulariter. l. fin. C. sent. rescind. non poss. l. causas uel lites. C. de transac. tex. in cap. exposita. de arbit. ad quod vi. Dec. in l. res iudicata. nume. 2. & ibi Add. cum ampliat. & limit. de reg. iur. tetigi in 6. par. subnum.....

Vndecimo, & quod dixi, quod quilibet exceptio sit proponenda necessario, ut eius beneficium profit, adiuvandum est, quod non sufficit proponere ore tenus, sed in scriptis proponi debet tempore debito, & probari, cum causa cognitionem desiderat. Certum est enim, quod priuilegiatus tenet allegare, & ostendere priuilegium suum, alioquin processus contra eum retinet, & condemnatio seu exactio sequi potest, Bald. in l. 2. colum. 12. in fin. de iur. iuran. Caualcan. decis. 17. num. 22. cum plur. seq. par. 1 Magon. decis. 1. 16. num. 1. & post exactionem diffidillima erit repetitio; quoniam retentio facilius admittitur, quam repetitio. l. 1. §. rediguntur. ff. quor. legat. l. si non repetendi. C. de condit. ob cau. & sine cognitione cause repetitio non datur. l. prolatam, C. de senten. Anch. d. conf. 6. sub num. 4.

Nec sufficit quod exceptio ne egeat in scriptis deducatur, sed debet deduci coram iudice competenti, alioquin frustratoriè opponeretur. leg. 1. cum tot. tit. C. si non à compet. iudic. l. confessus. de iurisd. omn. iud. patia enim sunt non facere, vel facere non legitimo modo, aut coram iudice incompetenti, siue sententiae, siue executionis, per l. 1. §. penul. vbi Docto. ff. quor. leg. Vant. latè in titul. de null. ex defect. iurisd. per tot. Rom. conf. 412. num. 2. Qua de re caendum est, quod si talis exceptio quæ altiorem indaginem

dagine requirit, opponatur coram calculatore meri facti, talis oppositio vti inualida erit rei scienda; nam merus calculator non est iudex executionis, sed duntaxat calculorum, & a calculis dependentium, quando calculator a partibus est electus, aut secundum for. statutorum, vt trad. Battol. in l. 1. C. de iur. fisc. lib. 10. Angel. cons. 130. & tali casu dicuntur arbitratores secundum Bal. in l. hac edictali. §. ijs illud. colum. 2. vers. pone consules mercatorum, C. de secund. iuupt. & tunc eorum calculatio pro sententia habetur, cap. si inter 6. quæst. 4. cap. per iuas, & cap. insinuante, de offic. deleg. cap. cum dilectus, de fide instru. Castr. d. l. s. cui libertus, ff. de cond. & demonst. Rot. Genuæ decisi. 141. nu. 1. & ideo verba sunt consideranda rescripti, aut delegationis, seu commissionis calculorum, à quibus minimè recedendum est, l. quicquid adstringendæ, de verborum oblig. Iaf. in l. 1. Diuo. Pto. numero 8. ff. de re iud. cap. prudentiam, de offic. deleg. Bald. in l. non sunt, colum. 2. vers. sed incontrariorum, C. de bon. quæ lib. vid. in 6. par. sub num. 232. 233.

Nec obstatet h. commissio calculorum facta esset cum ijs aerbis, videlicet, siant calcula inter partes & si oritur dubium iuris, vel quid non consistens in mero facto, calculatores valeant toties quoties opus fuerit, petere votum assessoris, vel illius periti; quoniam talia verba secundum subiectam materiam sunt intelligenda. l. si uno anno. ff. loc. l. insulam, de præscript. verb. Battol. in l. 3. §. hæc verba. ff. de negot. gest. & si circa calcula, & non extra calcula, prout esset si calculatores committerent articulum supradictæ exceptionis ne egeat, quia est quid diuersum à calculatione. Et verba commissionis sunt intelligenda, ne contrariari videantur dispositio statutorum expresse, vel rescripto, aut ipsi met commissione limitata, cap. inter dilectos, §. ceterum, de fide instrum. Bart. in l. fin. §. idem quæsit. versic. circa prædicta, de cond. indeb. vide infra versic. & quoniam, quia limitata causa seu limitata commissio limitata tradit iuri distinctionem, arg. l. in agris, ff. de acq. rer. dom. Sed supremi magistratus solent quādoque talen nullitatem non attendere. Nec posset allegari quod talis exceptio ne egeat, subintelligatur inesse in sententia, si non fuit proposita, & idē dispositionem l. Nefennius, §. fin. de re iud. non habere locum, nec l. ex diuerso, §. fin. ff. solut. matr. per supradicta, quæ duo iura præsupponunt, quod talis exceptio fuerit proposita ut cpius dictum est, alioquin daretur repugnaria, & non concordantia in dictis binis ll. quod esset contra cap. cum expedit, de elect. lib. 6. l. 1. C. de inof. dor. Anch. in propos. d. cons. 6. viso themate, num. 5. qui sub nu. 7. dicit quod si exceptio est proposita, & sententia simpliciter lata, tunc exceptio inest in sententia, quia illius verba sunt referenda ad intellectum iuris communis, quando per illum modificationem recipiunt, secundum subiectam materia, de qua in sententia continetur, per dict. l. miles, §. decem, de re iud. & leg. secunda, C. de noxal.